АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧЕКУНДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.04.2021   № 41
   с. Чекунда

О введении особого
противопожарного режима

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Губернатора Хабаровского края от 10.07.2007 № 108 «О порядке установления на территории Хабаровского края особого противопожарного режима», Уставом Чекундинского сельского поселения, администрация Чекундинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить особый противопожарный режим до особого распоряжения.
2. На период установления особого противопожарного режима определить следующие дополнительные меры пожарной безопасности:
2.1. Запретить въезд транспортных средств в лесные массивы, за исключением транспортных средств, используемых для ведения лесохозяйственной деятельности и проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации пожаров, используемых для осуществления мониторинга пожарной опасности в лесах и лесных пожаров; стоянка транспортных средств разрешается только на специально оборудованных и обозначенных соответствующими знаками местах;
2.2. Запретить в лесных массивах, Чекундинского сельского поселения и территориях, к нему прилегающих, в том числе на землях сельскохозяйственного назначения, разведение огня, костров, сжигание мусора, сухой растительности, пожнивных и порубочных остатков, а также проведение всех видов пожароопасных работ, кроме мест, специально отведенных для их проведения;
2.3. Ограничить посещение лесов населением, за исключением населения, трудовая деятельность которого связана с пребыванием в лесах;
2.4. Запретить применение пиротехнических изделий;
2.5. Организовать проведение с населением бесед о мерах пожарной безопасности в личных хозяйствах и противопожарных инструктажей с привлечением общественности, распространение наглядной агитации;
2.6. Организовать проверку готовности добровольной пожарной команды к работе;
2.7. Создать оперативную группу для выявления и пресечения нарушений физическими и юридическими лицами правил пожарной безопасности в лесах и ограничений, связанных с введением особого противопожарного режима, составить график и определить маршруты патрулирования;
2.8. Привлекать 	в 	установленном 	законодательством 	порядке к профилактической 	работе 	и 	патрулированию 	представителей общественных организаций, в том числе добровольной пожарной охраны, охранных 	организаций, 	а 	также 	добровольцев (волонтеров), осуществляющих деятельность в сфере предупреждения и тушения пожаров, жителей населенных пунктов;
2.9. Принимать меры по локализации очагов горения сухой растительности и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;
3. Довести до населения информацию о введении на территории муниципального образования особого противопожарного режима и дополнительных требованиях пожарной безопасности, в том числе методом подворовых обходов и распространения соответствующих листовок и памяток.
4. Организовать патрулирование силами населения, членами добровольных пожарных дружин Чекундинского сельского поселения.
5. Обеспечить 	готовность 	водовозной   и   землеройной техники для возможного использования в тушении пожаров;
6. Обеспечить готовность систем связи и оповещения населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;
7. Организовать комплекс мероприятий, направленных на предотвращение чрезвычайных ситуаций, обусловленных горением сухой растительности, в том числе:
а) взять на контроль территории бесхозяйных и длительное время
неэксплуатируемых приусадебных участков;
б) обеспечить ежедневное планирование и организацию работы патрульных групп на территории муниципального образования;
г) обеспечить незамедлительное реагирование в установленном законодательством порядке по выявленным очагам горения на территории населенных пунктов и прилегающих территориях, в том числе по термически активным точкам, выявляемым посредством космического мониторинга;
д) в случае выявления лиц, допустивших любые очаги горения, обеспечить незамедлительное информирование по указанным фактам органов государственного пожарного надзора, органов полиции, территориальных органов министерства природных ресурсов;
Обеспечить контроль за состоянием защитных противопожарных минерализованных полос по периметру населенного пункта, объектов муниципальной собственности, граничащих с землями сельскохозяйственного назначения, лесничествами (лесопарками), а также расположенных в районах с торфяными почвами;
8. Обеспечить ежедневное информирование населения о действии на  территории Чекундинского сельского поселения особого противопожарного режима, требованиях пожарной безопасности, предусмотренных Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О  противопожарном режиме», а также о недопустимости использования открытого огня и разведения костров на землях населенных пунктов, землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса.
9. Рекомендовать гражданам и руководителям организаций, осуществляющих деятельность на территории Чекундинского сельского поселения:
1) обеспечить уборку мусора и покос травы на используемых земельных участках в границах, определяемых кадастровыми или межевыми планами, а также очистку объектов и прилегающих к ним территорий, территорий садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности, а также от сухостойных деревьев и кустарников, в том числе в пределах противопожарных расстояний между объектами, в полосах отвода линий электропередачи, железных и автомобильных дорог;
2) не допускать использование территории противопожарных расстояний между зданиями, строениями и лесничествами (лесопарками), местами разработки или открытого залегания торфа под строительство (установку) различных сооружений и подсобных строений, для складирования горючих материалов, мусора, отходов древесных, строительных и других горючих материалов, стоянки транспорта, разведения костров и сжигания отходов и тары;
3) обеспечить используемые объекты исправными средствами пожаротушения, а также обеспечить доступность подъезда пожарной техники и забора воды из источников противопожарного водоснабжения, в том числе из естественных водоемов.

10. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]Глава поселения                                                                           А.И. Зацемирный